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“If you want to find the secrets of the universe, think in terms of energy, frequency and

vibration.”
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Laminated glass is layered material, which consist of brittle solid glass layers and polymer

viscous interlayer. This composition makes analysis hard and complex. Several simplify-

ing approaches was invented, but little knowledge about its behavior requires performing

relatively accurate and demanding analyses. In this paper such one is introduced, where

we focus on the dynamic analysis of laminated glass beams and on the analysis of vis-

cous properties of polymer interlayer. The thesis is divided into two parts. The first one

is focused on the material description via the generalized Maxwell model introducing

the way of extracting data from the rheometer experiment. In this part the calibration

process is also introduced. In the second part, the rheometer data for two types of an

interlayer ply are used for eigenvalue analysis of three-layered beams, the finite element

analysis and the experimental measurement. From the results it is evident, that avail-

able measurement methods are very accurate for natural frequency prediction, but not so

satisfying for damping estimate. Therefore, the work presents natural vibration analysis

methodology for laminated glass beams and introduces problems for further research.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Abstrakt
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Magisterský stupeň

Jaroslav Schmidt

Lepené sklo je vrstvený kompozitní materiál, který je složen ze skleněných vrstev a

viskózních polymerních mezivrstev. Kvůli této vrstvené kompozici je mechanická analýza

složitá a časově náročná. V minulosti byla sice vyvinuta řada zjednodušujících metod pro

výpočet vlastností lepeného skla, ale stále ještě nedostatečné znalosti o chování tohoto

materiálu volají po použití přesných a časově náročných analýz. Tato práce se zaměřuje

na provedení takové analýzy. Konkrétně se práce zaměřuje na analýzu vlastního kmitání

nosníků z lepeného skla. Práce je rozdělena do dvou základních částí. První se zaměřuje

na vytvoření modelu pro popis viskózních vlastností polymerní mezivrstvy. Ta vykazuje

silnou časovou a teplotní závislost. Pro správnou kalibraci materiálového modelu jsou po-

užity experimentální data z rheometru. Výstupem z kalibračního procesu je plný popis

zobecněného Maxwellova řetězce. Tyto data slouží jako vstupní parametry do následné

modální analýzy nosníků, která je součástí druhé části práce. Zde je odvozena a před-

stavena jak numerická analýza vlastního kmitání tak i následná experimentální validace.

Z výsledků práce je zřejmé, že námi představený numerický model je schopen s velkou

přesností predikovat vlastní frekvence nosníků z lepeného skla. Ukázalo se, že předpověď

tlumení nedává tak uspokojivé výsledky. Práce tedy představuje modální analýzu dvou

typů vrstvených nosníků a představuje problémy pro další výzkum.
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Chapter 1

Introduction to laminated glass

Laminated glass is a layered composite material consisting of glass plates and polymer
plies. It is useful to understand the reason leading to laminated glass invention to replace
the solid glass. Therefore, the history of glass is briefly introduced and the properties of
glass are discussed in this section. Laminated glass invention is discussed subsequently.

1.1 Brief history of glass

Glass is present on Earth from time immemorial because volcanic glass obsidian is one of
its naturally occurring types. This material is rapidly cooled magmatic rock where only
a very limited crystal growth occurred. First type of glass made by human comes from
Egypt dated around 3500 BC. Different types of jewellery and vessels were manufactured.
Next milestone has taken place in Roman Empire, where clear glass was made and named
glesum (originator of the word glass). At that time, production was difficult task and
glass products were luxury goods. Glass pane in window was a sign of great wealth.
During the Middle Ages glass expanded and many houses and almost all important
sacral buildings had glass windows (in the form of stained glass). It was a progress from
the architectural point of view, but glass still did not play any structural role. In 20th
century, new types of glass were invented, for example toughened or tempered glass, the
wire glass and finally the laminated glass. The Principle and properties of laminated
glass are described in section 1.4 in greater detail. For now, it is sufficient to note that
the idea of laminated glass made it possible to think about glass as structural element.
More information about the history of glass can be found e.g. in [1] or [2].

1.2 Solid glass behavior

Laminated glass is a complicated material for description, therefore it is important to
properly investigate the behavior of individual parts. The behavior of solid glass, which
particularly leads to invention of tempered and laminated glass, is discussed in this
section.

Glass is almost purely elastic material with relatively high strength. In virtual experiment
on perfect solid glass cube without defects under uniaxial load, the result would be the

1

Introduction 2

same stiffness and strength in tension as in compression. Unfortunately, when we do
real experiment, strength in tension is significantly smaller than in compression. This
phenomenon is caused by various initial defects on the surface and can be explained by
stress concentration.

(a) Elastic material (b) Elastoplastic material

Figure 1.1: Stress curve in tip of crack

Glass is solid and perfectly homogeneous material at first look, but actually there are
microscopic flaws and defects on the plate surface. If the material is capable of plastic
yielding then the plastic zone in the crack tip is created, see figure 1.1b. In plastic zone
there is a constant level of stress, therefore growth of crack is prevented by force balance.
Unfortunately, glass is an elastic material and has almost zero yield capacity. Thus the
stress close to the crack tip increases, see figure 1.1a. Inglis [3] showed that stress in
the root is a function of the crack tip curvature. In glass, crack is very sharp (curvature
near infinite) and stress also goes to infinity at the crack root. Fortunately, at the tips of
real glass defects the stress is not infinite and the glass handles certain stress level before
collapse. Stress concentration problem appears only when the tensile stress is applied.
For compressive force, cracks are closed and stress is transmitted by contact. This fact
is illustrated in figure 1.2. Therefore, stress concentration at tip cause orderly smaller
strength in tension against compression. Theoretically, compression strength is equal to
material point strength.

(a) Unloaded scratched
beam (b) Loaded scratched beam

Figure 1.2: Glass flaws on surface

Similar stress distribution arises when glass material is loaded by force acting on small
area. If the force is larger than the material point strength, glass is not capable to balance
internal and external forces. In the theoretical case of concentrated force acting on an
infinitesimal area, the stress grows to infinity because of non yielding capacity. In this
and the previous case, glass behaves elastically until it reaches certain limit in strength.
After that, the material collapses without warning. Such behavior is termed fragility or
brittleness.

The limited strength was the reason why glass was used only as window infill and not
as a load bearing structural material. This has changed with the invention of tempered
glass which is discussed in the next section.
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1.3 Tempered glass

We discussed earlier, that microscopic cracks reduce the glass strength. To partially
eliminate this effect it is possible to modify the initial stress in the glass plane. As
shown above, the stress concentration appears only in tension while compression state is
favorable. Idea is a preload table of glass by specific tempering.

If glass is heated to 620-675◦C [4] in furnace and then rapidly cooled, non zero stress
appears along the thickness. Surface will be compressed compared to the middle core
which will be in tension. The stress distribution σT after cooling is illustrated in Figure
1.3. The figure also shows the stress σF corresponding to a positive bending moment
acting on the cross section. It is obvious that preloading improves the bending capacity
of a glass beam.

The initial state is a properly heated table with a uniform temperature in each point. If
cooling process starts, the surface layers are cooled earlier and begin to shrink (tension
appears). During first few seconds there is a reverse effect than we want. But after
temperature of oven reaches the transition temperature, the surface solidifies and the
core is still in a viscous state. In this phase the relaxation is taking place in the middle
of the table and the stress is reversed to a required state. Finally, the rest will also cool
down and the stress from Figure 1.3 is imprisoned inside.

Figure 1.3: Stress distribution along the thickness of prestressed glass beam loaded
bending moment

Although tempered glass has higher strength, it has a different post-breakable behavior.
When a common glass collapses, the crack appears and the stored elastic energy is
dissipated. Glass tables normally bursts in several large cracks pattern. On the other
hand, prestressed glass stores a certain amount of energy before loading which leads to
post-breakable pattern consisting of a large number of relatively harmful pieces. The
stored energy also leads to impossibility of post processing cutting or hole drilling in
tempered glass. All geometric modification must be done before tempering.

As was explained, the tempered glass is efficient material due to a higher strength in
tension but – quid pro quo – the tempered glass has a different post-breakable behavior
and a "brittle" glass core. This type is yet better for glass beams and other structural
construction, but if the beam fails, the tempered glass does not handle any load and
construction completely fails. To improve a post-breakable behavior, the laminated glass
was invented.

Introduction 4

1.4 Laminated glass

Laminated glass is a layered composite material containing several solid glass layers and
polymer interlayers. In this paper we restrict our attention to three-layer beams, which
scheme and photo of composition is in Figure 1.4.

(a) Scheme (b) Photo

Figure 1.4: Three-layer laminated glass

Laminated glass was invented in automobile industry where it was used for car wind-
screens. If car is in motion, dynamic impacts of small objects frequently occurs and the

[…]

2nd bending 247.9 248.0 215.14 2.611 2.648 1.23
3rd bending 471.2 470.5 372.78 3.656 3.658 1.21

Table 7.5: Experiment and numerical results for laminated glass with PVB foil
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Figure 7.4: Quantile-quantile plots for storage and loss moduli of laminated glass
with EVA foil and errors

The results from experiments and numerical calculations for both interlayer types are
presented in tables 7.4 and 7.5, where only the bending modes are compared because the
beam theory derived in Section 5 does not describe torsion effects. Suffix AN (Annealed
glass) and HS (Heat strengthened) belongs to experiments and suffix NM means the
Newton method, i.e. the method actually used in the analysis. The comparison of the
results is provided in the form of graphs in Figures 7.4 and 7.5. The first row contains
quantile-quantile plots for the storage and loss moduli, where the dashed line represents
perfect match of experiments and numerical models. The second row presents errors of
experiments due to computation model.
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First, note that the experimentally obtained and computed natural frequencies relatively
match each other. Although the third mode of laminated glass plate with PVB foil has
high error, other cases have reasonable error. But it is not true for the estimation of loss
factor (or damping ratio), where the relative difference between experiment and model
goes up to 80%. These hight errors have several possible sources and are still under
investigation. We plan to perform the same experimental modal analysis with a single
monolithic glass to obtain the level of damping in hinges. The problem can be also in
rheometer experiments because rheometer measures the storage and loss modulus with
the same absolute error. Since the loss modulus is relatively small it is significantly less
certain than the storage modulus. In future, we plan to develop approach, which could
solve this issue.
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Figure 7.5: Quantile-quantile plots for storage and loss moduli of laminated glass
with PVB foil and errors

Chapter 8

Conclusions

This chapter shortly summarizes the thesis and concludes what we have learned.

A brief history of glass and the path of laminated glass invention is introduced in chapter
1. The theory of viscoelasticity for modal analysis is outlined in chapter 2 where the
integration of the temperature influence into the model is also introduced. Chapters 3
and 4 are focused on the rheometer experiments and post processing of the measurement
data. The calibration of the Maxwell model from chapter 2 leads to fully described model
for a viscous interlayer. The remainder of the text is a transition from the material
point description to the analysis of laminated glass beams at a structural level. In
chapter 5 the Mindlin beam element is derived and the super element for a three-layer
beam with viscoelastic interlayer is assembled. These elements are used for dynamic
natural vibration analysis in the next section and natural frequencies and loss factors
are calculated by the Newton method. In the last chapter the validation of the model is
performed against experimental measurements of unsupported beams. The thesis covers
three main steps of research: A mathematical model for the material and the structure
is defined first. Then experimental measurements are performed. Finally the model is
compared to the experimental data to validate it.

The thesis is focused on creating laminated glass model suitable mainly for natural vi-
bration analysis. However, extension to arbitrary temperature and time dependent case
with a general right hand side is a relatively inexpensive matter. Major part of the thesis
is about polymer viscoelasticity under harmonic loading and about calibration process
because the material model of the polymer ply is an important component of structural
analysis. In chapter 3, experimental setup for cylindric samples drilled out from lam-
inated glass table is introduced. Rheometer device is not designed primarily for this
type of experiment and modification of interpreting the data and measurement process
is necessary. In chapter 3 an appropriate procedure is designed and transformation for
software data is derived. In the next chapter the results for EVA and PVB type of
polymer interlayer are presented and post processing is performed. Complex modulus
G composed of storage modulus G′ and loss modulus G′′ is evaluated. Experimental
data behave strangely for frequencies above 50 Hz. This was observed for all specimens
regardless of the polymer type. This is probably caused by inaccuracy of the rheometer.
Therefore only the data for lower frequencies were used for the calibration process for
finding the Maxwell chain parameters. In thesis the calibration process is design and its
results are presented. For PVB foil the calibration was accurate for fitting the storage
modulus as well as the loss modulus. The model accurately describes the temperate
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and time dependency of the foil. The EVA storage modulus calibration also gives a
good match with the experimental data but the errors in the loss modulus are quite
high. Moreover this type of polymer exhibits hysteresis and its parameters evolve with
loading history. This phenomenon can not be described with the presented viscoelastic
model. In future we plan to continue in the experimental research utilizing more accurate
rheometer device.

The second part of the text employs the finite element method for natural vibration
analysis of laminated glass beams. Investigation is focused on evaluating natural fre-
quencies and damping parameters, i.e. the loss factor and the damping ratio. Chapter 5
derives the viscoelastic layer beam super element. This step reduces number of degrees
of freedom and simplifies the analysis. In next two chapters natural vibration analysis
is performed on laminated glass beams. Both the experimental program and numerical
model are described, and the comparison of the numerical results with the measurements
is presented in the last chapter. For prediction of natural frequencies, the model match
the experiment and the errors are relatively low. For PVB foil error is up to 3%. For
second type of interlayer, the results give small error for the first mode shape but for the
second and third eigenvalues the error increases. For the third mode shape this value is
about 20%. Taking into account that the first mode shape is the most important, these
errors are acceptable. Higher errors order we get for prediction of damping. For both
types of foil the error in loss factors was obtained about 40-70%. This phenomenon has
not been explained by our model with calibrated parameters of the generalized Maxwell
model from rheometer. In further investigation we focus on two possible effects that can
negatively influence the model. First, the loss modulus is smaller by orders compared
to the storage modulus and it is measured by rheometer with a higher absolute error.
New rheometer measurements on cylindrical specimens may improve the loss modulus
estimation and consequently it can improve the predicted damping at a structural level.
Second, we assume that the solid glass does not dampen and the energy dissipation takes
place only in the interlayer. We plan in future to performed similar modal analysis on
a solid layer glass table and measure damping. It will show whether our assumption
is valid or not. Further research will focus on the improvement of the mathematical
description and on the accuracy improvement of the experimental process.
