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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem předložené práce je pokročilá experimentální a numerická analýza konstrukcí z vrstveného skla. V experimentální
části se jedná o získání vlastností polymerní fólie inverzní analýzou dat z reometru, který byl původně určen k testování
asfaltových směsí. Numerická část představuje řešení nelineární úlohy vlastních čísel, která vzniká při modelování vlastního
kmitání vrstvených skleněných konstrukcí metodou konečných prvků, a to včetně ověření modelu vůči experimentům.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Dle mého názoru byly všechny body zadání bezezbytku splněny. V práci je dokumentována (i) celá řada měření na dvou
typech polymerů, (ii) vyhodnocení experimentálních dat pomocí zobecněného Maxwellova řetězce a (iii) popis vlastního
kmitání vrstvených konstrukcí pomocí metody konečných prvků.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému postupu řešení nemám připomínek. Nejprve jsou vždy představeny teoretické základy řešené problematiky, a
to pomocí pečlivého a detailního výkladu. Po této teoretické přípravě vždy následuje aplikace na konkrétní aspekt řešené
problematiky, kdy jsou naměřená data porovnána s výsledkem příslušného modelu.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
O vynikající odborné úrovni práce nejlépe svědčí šíře problémů, které musel diplomat při jejím zpracování zvládnout.
Konkrétně se jedná o pokročilé experimentální techniky pro určení časově závislých vlastností materiálů, úlohy identifikace
parametrů Maxwellova reologického modelu pomocí nelineární metody nejmenších čtverců, využití metody konečných
prvků pro popis kmitání smykově poddajných viskoelastických nosníků a řešení výsledné nelineární úlohy vlastních čísel
Newtonovou metodou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální úroveň a zpracování práce je na vysoké úrovni, práce je pečlivě vysázena v systému LaTeX. Autor též při zpracování
práce věnoval velkou pozornost srozumitelnosti textu. Oceňuji též, že autor napsal celý text v angličtině, i když jisté části
práce by zasloužily ještě jednou revidovat.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autor v textu pracuje s celou řadou zdrojů, od výkladových monografií až po nejnovější časopisecké články. Citace na
literaturu jsou v souladu s citačními zvyklostmi, což je zajištěno využitím systému LaTeX.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi povedenou studii mechanického chování konstrukcí z
laminovaného skla. Autor při jejím zpracování prokázal, že se v řešené problematice skvěle orientuje, a že má
rozsáhlé znalosti z oboru výpočetní a experimentální mechaniky, což považuji za pozoruhodnou kombinaci. Navíc
je z práce jasně cítit autorovo nadšení pro řešenou úlohu, což jednoznačně převažuje nad drobnými jazykovými
prohřešky zmíněnými výše.

V diskusi na prací by se pan Schmidt mohl vyjádřit k následujícím třem dotazům:

1. V sekci 2.3 odvozujete odezvu Maxwellova modelu na harmonické zatížení deformací pomocí komplexních
čísel, přičemž kruhovou frekvenci ω uvažujete jako reálnou. Jak by se výsledné vztahy změnily pro
ω komplexní? A jaký by pak byl fyzikální význam reálné a komplexní složky takové komplexní frekvence
ω ?

2. V prvním odstavci na straně 25 opakovaně uvádíte, že je rozdělení smykové deformace (strain) po výšce
vzorku lineární. Jak se tento předpoklad projevuje ve vztazích, pomocí kterých následně provádíte kalibraci
materiálového modelu?

3. V prvním odstavci na straně 43 popisujete rozklad řešené oblasti Ω na jednotlivé prvky Ω
e . Mohl

byste podrobněji rozvést (a případně zpřesnil) Vámi představené podmínky ∪
e

Ω
e
=Ω a

∩
e

Ω
e
=∅ . Zmiňte též, prosím, zda uvažujete jednotlivé prvky jako otevřené nebo uzavřené intervaly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Jan Zeman
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